
Apresentação da Proposta: até as 11h00
Abertura do Pregão: às 11h00

 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE 

PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM 
ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP
LOTE 3

PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

08/12/21

PROPOSTA PROPOSTA PROPOSTA PROPOSTA 

08/12/21

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021



ANEXO II - A

PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

Objeto:

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

1.

1.

2.

3.

4.

5.

ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Nome.................GERALDO DE MELO LEMOS

GERALDO DE MELO LEMOSGERALDO DE MELO LEMOS

GERALDO DE MELO LEMOS

RG.......................7.954.955 SSP/SP

CPF...............................
664.615.378-72

Cargo...............................Gerente Comercial

Endereço............Rua Dr. Diogo de Faria nº 1202 - cj. 42/43 - V. Clementino - São Paulo/SP

Lote

Quantitativo 
estimado 

Praças Porte 
Pequeno

Valor estimado de 
Praças Porte 

Pequeno

PRAZO DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na “Ordem
de Serviço” fornecida pela PMSP.

Valor Total do Lote

Lote 3 12

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO IV (Ata de Registro de Preços) e ANEXO V (Contrato).

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E
CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP

São Paulo, 08 de dezembro de 2021

A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à
licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que
integrarão o ajuste correspondente.

A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo:
transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas,
diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.

A empresa ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. estabelecida na Rua Dr. Diogo de Faria nº 1202, cj.
42/43 - Vila Clementino - São Paulo/SP - CEP 04037-004, telefone 5080-5353, e-mail comercial@almeidasapata.com.br, inscrita
no CNPJ sob nº 66.748.955/0001-30, pela presente propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas
contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

Valor estimado de 
Praças Porte 

Grande

Quantitativo 
estimado 

Praças Porte 
Grande

Valor estimado de 
Praças Porte 

Médio

Quantitativo 
estimado Praças 

Porte Médio

914.567,88R$       5 572.244,35R$     1 262.417,01R$     1.749.229,24R$       

sonia.chui
Máquina de escrever
001



PLANILHA DE ORÇAMENTO
ANEXO II - B

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

ORIGEM ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

1. SERVIÇOS PRELIMINARES 6.837,88 
EDIF 17.30.02 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO UN 1,00 243,88 243,88 

EDIF 01.05.40 TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM M2 300,00 21,98 6.594,00 

2. CALÇADA 14.933,62 
3. EXECUÇÃO DE PASSEIO 3.631,70 

INFRA 10.18.00 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON M2 22,50 3,17 71,32 

EDIF 01.04.01
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE 
MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M

M3 3,51 52,98 185,95 

EDIF 01.01.05
CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE ATÉ 1KM

M3 3,51 7,31 25,65 

EDIF 01.01.10
TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 
1KM

M3XKM 14,04 1,24 17,40 

AMLURB TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS TONELADA 7,30 70,60 515,38 

SINAPI 3777 LONA PLÁSTICA PRETA  E = 150 MICRA M2 22,50 1,01 22,72 

EDIF 17.02.43
PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO 
DA CAIXA E LASTRO DE BRITA

M3 1,58 847,31 1.338,74 

EDIF 13.02.04 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ M2 22,50 4,74 106,65 

INFRA 10.15.00 CURA QUÍMICA M2 22,50 1,66 37,35 

EDIF 20.06.02
CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE 
PROVA)

UN 1,00 15,71 15,71 

EDIF 13.02.47 PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO M2 4,98 133,46 664,63 

EDIF 130247'
PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO 
(PARA RAMPA)

M2 0,78 133,46 104,09 

INFRA 10.21.00
CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE 
DE 13CM

M2 5,76 91,34 526,11 

4. PAISAGISMO 11.301,92 
EDIF 18.03.03 GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS) M2 430,90 19,65 8.467,18 

EDIF 18.03.21 LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA) DÚZIA 3,00 43,25 129,75 

EDIF 18.03.15 CLOROFITO (CLOROPHYTUM CROMOSSUM) DÚZIA 47,00 31,59 1.484,73 

EDIF 18.03.29 VEDELIA (WEDELIA PALUDARIS) DÚZIA 34,00 35,89 1.220,26 

5. PLAYGROUND 18.959,85 

MERCADO3 ESCORREGADOR UN 1,00 1.977,00 1.977,00 

MERCADO6 BALANÇO COM ASSENTO EM BORRACHA + BEBÊ UN 1,00 2.233,74 2.233,74 

MERCADO7 BRINQUEDO ACESSIBILIDADE CARROSSEL UN 1,00 6.137,85 6.137,85 

SINAPI 4795
PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 15 MM, 
PARA ARGAMASSA, PRETO 

M2 21,60 243,21 5.253,33 

INFRA 10.18.00 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON M2 21,60 3,17 68,47 

EDIF 01.04.01
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE 
MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M

M3 3,37 52,98 178,54 

EDIF 01.01.05
CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE ATÉ 1KM

M3 3,37 7,31 24,63 

EDIF 01.01.10
TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 
1KM

M3XKM 13,48 1,24 16,71 

AMLURB TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS TONELADA 7,01 70,60 494,90 

SINAPI 3777 LONA PLÁSTICA PRETA  E = 150 MICRA M2 21,60 1,01 21,81 

EDIF 17.02.43
PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO 
DA CAIXA E LASTRO DE BRITA

M3 1,51 847,31 1.279,43 

EDIF 13.02.04 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ M2 21,60 4,74 102,38 

INFRA 10.15.00 CURA QUÍMICA M2 21,60 1,66 35,85 

EDIF 20.06.02
CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE 
PROVA)

UN 1,00 15,71 15,71 

COMPRIMENTO: 4,80 m
LARGURA: 4,50 m

ÁREA TOTAL: 21,60 m²

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PMSP

PRAÇA PORTE PEQUENO - ÁREA TOTAL = 500,00 m²

COMPRIMENTO: 15,00 m
LARGURA: 1,50 m

ÁREA TOTAL: 22,50 m²

1/2

sonia.chui
Máquina de escrever
002



PLANILHA DE ORÇAMENTO
ANEXO II - B

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

ORIGEM ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PMSP

PRAÇA PORTE PEQUENO - ÁREA TOTAL = 500,00 m²

EDIF 13.02.47 PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO M2 4,98 133,46 664,63 

INFRA 10.21.00
CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE 
DE 13CM

M2 4,98 91,34 454,87 

6. CACHORRÓDROMO 13.370,33 

EDIF 17.01.83 MURETA EM BLOCOS DE CONCRETO H=0,50M (REVESTIDO) M 20,00 150,37 3.007,40 

EDIF 11.03.08
EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 
1:4/12

M2 25,00 33,20 830,00 

EDIF 09.02.63 TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1 1/2" M 8,00 25,44 203,52 

EDIF 15.01.15 TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA M2 25,00 19,16 479,00 

EDIF 17.01.41 PP.20/24 - PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 1 FOLHA M2 2,00 404,69 809,38 

EDIF 17.01.28
FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA 
H=1,00M

M 20,00 175,91 3.518,20 

MERCADO2
CONJUNTO DE BRINQUEDO DE MADEIRA PLÁSTICA PARA PET (6,00 X 
6,00 M)

UN 1,00 4.399,28 4.399,28 

SINAPI 11762 TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 ' OU 3/4 ' UN 1,00 56,73 56,73 

EDIF 10.02.81 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4" UN 1,00 54,31 54,31 

SINAPI 37414
COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR , 90 GRAUS, EM POLIPROPILENO, 
PN 16, PARA TUBOS UN 4,68 PEAD, 20 MM X 3/4' - LIGAÇÃO PREDIAL DE 
ÁGUA

UN 1,00 4,65 4,65 

SBC 3373 TUBO PVC ÁGUA ROSCA 3/4' M 1,00 7,86 7,86 

7. SERVIÇOS EXTRAS 12.171,36 
EDIF 18.12.06 IC.06 - BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO PMSP M 6,00 252,76 1.516,56 

M.O HORISTA 2108 ENCARREGADO H 120,00 43,72 5.246,40 

M.O HORISTA 2254 ENGENHEIRO H 40,00 135,21 5.408,40 

TOTAL 66.273,04          

BDI 15,00% 9.940,95            

TOTAL COM BDI 76.213,99        

    VALOR TOTAL VALOR FINAL

76.213,99 914.567,88      

COMPRIMENTO: 5,00 m
LARGURA: 5,00 m

ÁREA TOTAL: 25,00 m²

TOTAL DE PRAÇAS

12

2/2

sonia.chui
Máquina de escrever
003



PLANILHA DE ORÇAMENTO
ANEXO II - B

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

ORIGEM ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

1. SERVIÇOS PRELIMINARES 11.343,78 
EDIF 17.30.02 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO UN 1,00 243,88 243,88 

EDIF 01.05.40 TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM M2 505,00 21,98 11.099,90 

2. CALÇADA 30.133,49 
3. EXECUÇÃO DE PASSEIO 6.956,05 

INFRA 10.18.00 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON M2 45,00 3,17 142,65 

EDIF 01.04.01
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE 
MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M

M3 7,02 52,98 371,91 

EDIF 01.01.05
CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE ATÉ 1KM

M3 7,02 7,31 51,31 

EDIF 01.01.10
TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 
1KM

M3XKM 28,08 1,24 34,81 

AMLURB TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS TONELADA 14,60 70,60 1.030,76 

SINAPI 3777 LONA PLÁSTICA PRETA  E = 150 MICRA M2 45,00 1,01 45,45 

EDIF 17.02.43
PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO 
DA CAIXA E LASTRO DE BRITA

M3 3,15 847,31 2.669,02 

EDIF 13.02.04 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ M2 45,00 4,74 213,30 

INFRA 10.15.00 CURA QUÍMICA M2 45,00 1,66 74,70 

EDIF 20.06.02
CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE 
PROVA)

UN 1,00 15,71 15,71 

EDIF 13.02.47 PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO M2 9,48 133,46 1.265,20 

EDIF 130247'
PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO 
(PARA RAMPA)

M2 0,78 133,46 104,09 

INFRA 10.21.00
CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE 
DE 13CM

M2 10,26 91,34 937,14 

4. PAISAGISMO 23.177,44 
EDIF 18.03.03 GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS) M2 897,00 19,65 17.626,05 

EDIF 18.03.21 LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA) DÚZIA 4,00 43,25 173,00 

EDIF 18.03.15 CLOROFITO (CLOROPHYTUM CROMOSSUM) DÚZIA 93,00 31,59 2.937,87 

EDIF 18.03.29 VEDELIA (WEDELIA PALUDARIS) DÚZIA 68,00 35,89 2.440,52 

5. PLAYGROUND 31.996,28 

MERCADO3 ESCORREGADOR UN 1,00 1.977,00 1.977,00 

MERCADO4 GANGORRA DOIS LUGARES 2,5 MTS UN 1,00 1.372,30 1.372,30 

MERCADO5 CARROSSEL 8 LUGARES UN 1,00 2.076,85 2.076,85 

MERCADO6 BALANÇO COM ASSENTO EM BORRACHA + BEBÊ UN 1,00 2.233,74 2.233,74 

MERCADO7 BRINQUEDO ACESSIBILIDADE CARROSSEL UN 1,00 6.137,85 6.137,85 

MERCADO8 BRINQUEDO ACESSIBILIDADE GANGORRA UN 1,00 4.627,25 4.627,25 

SINAPI 4795
PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 15 MM, 
PARA ARGAMASSA, PRETO 

M2 33,00 243,21 8.025,93 

INFRA 10.18.00 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON M2 33,00 3,17 104,61 

EDIF 01.04.01
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE 
MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M

M3 5,15 52,98 272,84 

EDIF 01.01.05
CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE ATÉ 1KM

M3 5,15 7,31 37,64 

EDIF 01.01.10
TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 
1KM

M3XKM 20,59 1,24 25,53 

AMLURB TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS TONELADA 10,71 70,60 756,12 

SINAPI 3777 LONA PLÁSTICA PRETA  E = 150 MICRA M2 33,00 1,01 33,33 

EDIF 17.02.43
PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO 
DA CAIXA E LASTRO DE BRITA

M3 2,31 847,31 1.957,28 

EDIF 13.02.04 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ M2 33,00 4,74 156,42 

INFRA 10.15.00 CURA QUÍMICA M2 33,00 1,66 54,78 

COMPRIMENTO: 6,00 m
LARGURA: 5,50 m

ÁREA TOTAL: 33,00 m²

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PMSP

PRAÇA PORTE MÉDIO - ÁREA TOTAL = 1.000,00 m²

COMPRIMENTO: 30,00 m
LARGURA: 1,50 m

ÁREA TOTAL: 45,00 m²

1/2

sonia.chui
Máquina de escrever
004



PLANILHA DE ORÇAMENTO
ANEXO II - B

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

ORIGEM ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PMSP

PRAÇA PORTE MÉDIO - ÁREA TOTAL = 1.000,00 m²

EDIF 20.06.02
CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE 
PROVA)

UN 1,00 15,71 15,71 

EDIF 13.02.47 PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO M2 9,48 133,46 1.265,20 

INFRA 10.21.00
CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE 
DE 13CM

M2 9,48 91,34 865,90 

6. CACHORRÓDROMO 13.370,33 

EDIF 17.01.83 MURETA EM BLOCOS DE CONCRETO H=0,50M (REVESTIDO) M 20,00 150,37 3.007,40 

EDIF 11.03.08
EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 
1:4/12

M2 25,00 33,20 830,00 

EDIF 09.02.63 TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1 1/2" M 8,00 25,44 203,52 

EDIF 15.01.15 TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA M2 25,00 19,16 479,00 

EDIF 17.01.41 PP.20/24 - PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 1 FOLHA M2 2,00 404,69 809,38 

EDIF 17.01.28
FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA 
H=1,00M

M 20,00 175,91 3.518,20 

MERCADO2
CONJUNTO DE BRINQUEDO DE MADEIRA PLÁSTICA PARA PET (6,00 X 
6,00 M)

UN 1,00 4.399,28 4.399,28 

SINAPI 11762 TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 ' OU 3/4 ' UN 1,00 56,73 56,73 

EDIF 10.02.81 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4" UN 1,00 54,31 54,31 

SINAPI 37414
COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR , 90 GRAUS, EM POLIPROPILENO, 
PN 16, PARA TUBOS UN 4,68 PEAD, 20 MM X 3/4' - LIGAÇÃO PREDIAL DE 
ÁGUA

UN 1,00 4,65 4,65 

SBC 3373 TUBO PVC ÁGUA ROSCA 3/4' M 1,00 7,86 7,86 

7. SERVIÇOS EXTRAS 12.676,88 
EDIF 18.12.06 IC.06 - BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO PMSP M 8,00 252,76 2.022,08 

M.O HORISTA 2108 ENCARREGADO H 120,00 43,72 5.246,40 

M.O HORISTA 2254 ENGENHEIRO H 40,00 135,21 5.408,40 

TOTAL 99.520,76          

BDI 15,00% 14.928,11          

TOTAL COM BDI 114.448,87      

    VALOR TOTAL VALOR FINAL

114.448,87 572.244,35      

COMPRIMENTO: 5,00 m
LARGURA: 5,00 m

ÁREA TOTAL: 25,00 m²

TOTAL DE PRAÇAS

5

2/2

sonia.chui
Máquina de escrever
005



PLANILHA DE ORÇAMENTO
ANEXO II - B

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

ORIGEM ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

1. SERVIÇOS PRELIMINARES 22.443,68 
EDIF 17.30.02 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO UN 1,00 243,88 243,88 

EDIF 01.05.40 TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM M2 1.010,00 21,98 22.199,80 

2. CALÇADA 59.625,59 
3. EXECUÇÃO DE PASSEIO 13.613,20 

INFRA 10.18.00 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON M2 90,00 3,17 285,30 

EDIF 01.04.01
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE 
MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M

M3 14,04 52,98 743,83 

EDIF 01.01.05
CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE ATÉ 1KM

M3 14,04 7,31 102,63 

EDIF 01.01.10
TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 
1KM

M3XKM 56,16 1,24 69,63 

AMLURB TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS TONELADA 29,20 70,60 2.061,52 

SINAPI 3777 LONA PLÁSTICA PRETA  E = 150 MICRA M2 90,00 1,01 90,90 

EDIF 17.02.43
PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO 
DA CAIXA E LASTRO DE BRITA

M3 6,30 847,31 5.338,05 

EDIF 13.02.04 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ M2 90,00 4,74 426,60 

INFRA 10.15.00 CURA QUÍMICA M2 90,00 1,66 149,40 

EDIF 20.06.02
CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE 
PROVA)

UN 1,00 15,71 15,71 

EDIF 13.02.47 PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO M2 18,48 133,46 2.466,34 

EDIF 130247'
PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO 
(PARA RAMPA)

M2 0,78 133,46 104,09 

INFRA 10.21.00
CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE 
DE 13CM

M2 19,26 91,34 1.759,20 

4. PAISAGISMO 46.012,39 
EDIF 18.03.03 GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS) M2 1.785,00 19,65 35.075,25 

EDIF 18.03.21 LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA) DÚZIA 5,00 43,25 216,25 

EDIF 18.03.15 CLOROFITO (CLOROPHYTUM CROMOSSUM) DÚZIA 186,00 31,59 5.875,74 

EDIF 18.03.29 VEDELIA (WEDELIA PALUDARIS) DÚZIA 135,00 35,89 4.845,15 

5. PLAYGROUND 119.566,71 

MERCADO1 PLAYGROUND COMPLETO MISTO (COM ACESSIBILIDADE) UN 1,00 80.777,68 80.777,68 

SINAPI 4795
PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 15 MM, 
PARA ARGAMASSA, PRETO 

M2 100,00 243,21 24.321,00 

INFRA 10.18.00 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON M2 100,00 3,17 317,00 

EDIF 01.04.01
ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE 
MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M

M3 15,60 52,98 826,48 

EDIF 01.01.05
CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE ATÉ 1KM

M3 15,60 7,31 114,03 

EDIF 01.01.10
TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 
1KM

M3XKM 62,40 1,24 77,37 

AMLURB TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS TONELADA 32,45 70,60 2.290,97 

SINAPI 3777 LONA PLÁSTICA PRETA  E = 150 MICRA M2 100,00 1,01 101,00 

EDIF 17.02.43
PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO 
DA CAIXA E LASTRO DE BRITA

M3 7,00 847,31 5.931,17 

EDIF 13.02.04 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ M2 100,00 4,74 474,00 

INFRA 10.15.00 CURA QUÍMICA M2 100,00 1,66 166,00 

EDIF 20.06.02
CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE 
PROVA)

UN 1,00 15,71 15,71 

EDIF 13.02.47 PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO M2 18,48 133,46 2.466,34 

INFRA 10.21.00
CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE 
DE 13CM

M2 18,48 91,34 1.687,96 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PMSP

PRAÇA PORTE GRANDE - ÁREA TOTAL = 2.000,00 m²

COMPRIMENTO: 60,00 m
LARGURA: 1,50 m

ÁREA TOTAL: 90,00 m²

COMPRIMENTO: 10,00 m
LARGURA: 10,00 m

ÁREA TOTAL: 100,00 m²

1/2

sonia.chui
Máquina de escrever
006



PLANILHA DE ORÇAMENTO
ANEXO II - B

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

ORIGEM ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QUANT.
PREÇO 

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PMSP

PRAÇA PORTE GRANDE - ÁREA TOTAL = 2.000,00 m²

6. CACHORRÓDROMO 13.370,33 

EDIF 17.01.83 MURETA EM BLOCOS DE CONCRETO H=0,50M (REVESTIDO) M 20,00 150,37 3.007,40 

EDIF 11.03.08
EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 
1:4/12

M2 25,00 33,20 830,00 

EDIF 09.02.63 TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1 1/2" M 8,00 25,44 203,52 

EDIF 15.01.15 TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA M2 25,00 19,16 479,00 

EDIF 17.01.41 PP.20/24 - PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 1 FOLHA M2 2,00 404,69 809,38 

EDIF 17.01.28
FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA 
H=1,00M

M 20,00 175,91 3.518,20 

MERCADO2
CONJUNTO DE BRINQUEDO DE MADEIRA PLÁSTICA PARA PET (6,00 X 
6,00 M)

UN 1,00 4.399,28 4.399,28 

SINAPI 11762 TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 ' OU 3/4 ' UN 1,00 56,73 56,73 

EDIF 10.02.81 REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4" UN 1,00 54,31 54,31 

SINAPI 37414
COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR , 90 GRAUS, EM POLIPROPILENO, 
PN 16, PARA TUBOS UN 4,68 PEAD, 20 MM X 3/4' - LIGAÇÃO PREDIAL DE 
ÁGUA

UN 1,00 4,65 4,65 

SBC 3373 TUBO PVC ÁGUA ROSCA 3/4' M 1,00 7,86 7,86 

7. SERVIÇOS EXTRAS 13.182,40 
EDIF 18.12.06 IC.06 - BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO PMSP M 10,00 252,76 2.527,60 

M.O HORISTA 2108 ENCARREGADO H 120,00 43,72 5.246,40 

M.O HORISTA 2254 ENGENHEIRO H 40,00 135,21 5.408,40 

TOTAL 228.188,71        

BDI 15,00% 34.228,30          

TOTAL COM BDI 262.417,01      

    VALOR TOTAL VALOR FINAL

262.417,01 262.417,01      

TOTAL DE PRAÇAS

1

COMPRIMENTO: 5,00 m
LARGURA: 5,00 m

ÁREA TOTAL: 25,00 m²

2/2

sonia.chui
Máquina de escrever
007



ANEXO II - C
BDI - Benefícios e Despesas Indiretas

EDIFICAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

Descrição % Acumulado

A DESPESAS INDIRETAS 4,20 %

A.1 Escritório Central 4,20 % 1,0420

B BENEFÍCIOS 4,13 %

B.1 Lucro Bruto 4,13 % 1,0850

C IMPOSTOS 5,65 %

C.1 COFINS 3,00 %

C.2 PIS 0,65 %

C.3 ISS 2,00 %

C.4 CPRB 0,00 %

1,1500

BDI ........................................................................................................................15,00 %

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND
COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PMSP

sonia.chui
Máquina de escrever
008



sonia.chui
Máquina de escrever
009



sonia.chui
Máquina de escrever
verso 009



sonia.chui
Máquina de escrever
010



sonia.chui
Máquina de escrever
verso 010



À
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - COGEL
Rua Líbero Badaró nº 504
São Paulo/SP

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

TERMO DE ENCERRAMENTO

ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Geraldo de Melo Lemos - RG nº 7.954.955 SSP/SP

Gerente Comercial

ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., sito à Rua Dr. Diogo de Faria nº

1202 - cj. 42/43 - Vila Clementino - São Paulo - SP, CNPJ nº 66.748.955/0001-30, por seu

representante legal abaixo assinado, declara que esta PROPOSTA está numerada

seqüencialmente da página 001 a 011, inclusive esta.

São Paulo, 08 de dezembro de 2021

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE
E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP

sonia.chui
Máquina de escrever
011


